СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧУМАКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
      Шестьдесят пятой сессии
 от 19.06.2025											№6

О внесении изменений в Решение сессии Совета депутатов Чумаковского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  от  19. 02.2024г.  №6   «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Чумаковского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области»

На основании экспертного заключения   Министерства  юстиции Новосибирской области от 14.04.2025  №1828-02-02-03-/9, Совет депутатов Чумаковского сельсовета Куйбышевского Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов Чумаковского  сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области  от 19. 02.2024г.  №6   «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Чумаковского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области»-
добавить в положение п.6 следующего содержания:

6. Категории риска причинения вреда (ущерба)

[bookmark: _GoBack]6.1. Объекты муниципального контроля в сфере благоустройства подлежат отнесению к категориям высокого, среднего и низкого риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - категории риска).
Критерии отнесения указанных объектов к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства представлены в Приложении № 1.
6.2. Отнесение объекта муниципального контроля в сфере благоустройства к одной из категорий риска осуществляется администрацией ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска.
В случае поступления от контролируемого лица в администрацию сведений о соответствии объекта муниципального контроля в сфере благоустройства критериям отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска иной категории риска администрация в течение 5 рабочих дней со дня поступления указанных сведений принимает решение об изменении категории риска такого объекта.

Критерии отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	Критерии отнесения объектов
муниципального контроля в сфере благоустройства
	Категория риска

	I. Критерий тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения обязательных требований

	1.Отсутствие обстоятельств, предусмотренных
для категорий значительного и умеренного риска.
	низкий риск

	II. Критерии вероятности несоблюдения обязательных требований

	[bookmark: Par16]2. Деятельность, действия (бездействие), контролируемых лиц при наличии обращения (жалобы, заявления), признанного обоснованным по результатам рассмотрения в администрации, от физических и юридических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, государственных органов и органов местного самоуправления и их должностных лиц, средств массовой информации, о фактах нарушения контролируемым лицом обязательных требований и (или) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, в течение календарного года, предшествующего дате принятия решения об отнесении объекта муниципального контроля к определенной категории риска
	средний риск

	[bookmark: Par18]3.Наличие факта привлечения в течение
двух лет контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в благоустройства при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;
	средний риск

	4. Деятельность, действия (бездействие), контролируемых лиц при одновременном наличии критериев вероятности несоблюдения обязательных требований, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Приложения
	высокий риск

	5. Наличие факта привлечения в течение двух лет контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в сфере благоустройства при наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных Законом Новосибирской области от 14.02.2003 № 99 «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».
	высокий риск

2. Опубликовать настоящее решение и актуальную редакцию Положения  в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Чумаковского сельсовета  Куйбышевского района Новосибирской области «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Чумаковского сельсовета  Куйбышевского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
Чумаковского сельсовета
Куйбышевского района
Новосибирской области                                                               Л.В.Богданова

Глава Чумаковского сельсовета
Куйбышевского  района
Новосибирской области                                                               А.В. Банников